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Velkommen til 
Haveselskabet Svendborg 

 
 

Velkommen til haveåret 2021, hvor det 
igen er vores mål at skabe hyggeligt 
samvær, at dele en masse erfaringer og 
inspirere hinanden.  

Med Corona in mente, vil vi i år have 
fokus på at have så mange udendørs 
arrangementer som muligt.  
 
 

I den forbindelse skal lyde en stor tak 
til de haveejere, der så gæstfrit lægger 
have til ”åbne haver”. Ligeledes tak til 
de mange frivillige, som medvirker til 
at vi kan udfolde spændende aktiviteter 
til de mange interesserede haveentusia-
ster, medlemmer som ikke-medlem-
mer, der til vores store glæde deltager 
ved vores arrangementer. 

Desværre har vi måttet aflyse flere ar-
rangementer i 2020, dem vil vi forsøge 
gennemført her i 2021. 

Som noget helt nyt vil vores program 
foreligge elektronisk, så du kan down-
loade og printe det fra din egen com-
puter. 

Hold altid øje med vores hjemmeside: 
haven.dk/svendborg, hvor eventuelle 
ændringer vil blive lagt ud. 
 
 
 

                                                                       På bestyrelsens vegne 

       Anni Petersen, formand 

Generalforsamling 
 
 
 

Mød op og få indflydelse! 
 
Dato: 18.05.2021 kl. 19.00 
Sted: Fredens Kirkes Sognehus,  
Glarmestervej 8, Svendborg 
 

Dagsorden ifølge vedtægterne. 
 

Efter generalforsamlingen er der fore-
drag ved slotsgartner Peter Bonde Poul-
sen, der vil fortælle om ”Årets gang på 
Egeskov”. Peter Bonde Poulsen har i 25 
år haft ansvaret for den store park ved 
Egeskov Slot. Han har fået flere have-
priser og udmærkelser gennem årene. 
Senest i 2019 har P.B.P. modtaget en 
personlig anerkendelse i form af 
Havekulturfondens Hæderspris. 
 

Gratis og kun for medlemmer.  

 
 
 

Kredsen er vært ved kaffe og kage. 
 
Tilmelding ikke nødvendig. 
 
Yderligere oplysninger: Anni Petersen 
tlf. 2538 4693 efter kl. 16. 
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Ullemose frugt  
    Hovvej 7 Oure  

Gårdbutik & firmafrugt  

www.ullemosefrugt.dk 
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Foredrag om sommerblomster v/ Lotte Bjarke 

Dato:  UDSAT ... 

Tid og sted:  Hold øje med hjemmesiden.  
haven.dk/svendborg 

 

Kom til foredrag med havebloggeren Lotte Bjarke,  
uddannet hortonom og forfatter til bogen 
”Sommerblomster fra frø til fryd”. 

I det tidlige forår kribler det i de grønne fingre efter at 
få jord under neglene, og havedrømmene står i kø. Tag 
med på en tur hele vejen fra frø til fryd denne aften, der 
står i sommerblomsternes tegn. 

Lotte Bjarke guider dig ind i eventyret med inspiration og gode ideer til at gøre din 
have ekstra dejlig med sommerblomster. Begyndere kan starte her, og garvede have-
folk kan finde ny inspiration.  

Du får masser af tips til såning, prikling, knibning og alt det hyggelige arbejde, der 
skal til for at komme sikkert fra frø til fryd.  

Se mere på Lotte Bjarkes blog: https://helthenihaven.dk  
 
 
 

Tilmelding til Ann: orloff100@gmail.com eller mobil 2129 5649 (efter kl. 16). 
 
 
 

Tilmeldingsfrist: ? 
 
 
 
 

Pris: Medl. 60 kr. / ikke medl. 100 kr. 
 
 
 
 

Kaffe og kage: 25 kr. 
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Havemarked ved Den røde Lade på  
Hvidkilde Gods 
Dato:  AFLYST... 
Sted: Fåborgvej 240, 5700 Svendborg 
 

Vi mødes til Havemarked på Hvidkilde 
Gods, hvor flere end 60 private haveejere 
sælger ud af deres overskud af planter og haverelaterede ting. 
 
I tombolaen kan man vinde de spændende præmier, 
som udstillerne har doneret. 
 
 

I caféen kan købes mad, kaffe og kage. 
 
 

Reservering af stadeplads:  
Kontakt Anni Petersen, annisiehr@hotmail.com  
eller tlf. 2538 4693 efter kl. 16. 

Senest 02.04.2021 

Yderligere info: haven.dk/svendborg 
Entré: 30 kr. 

Ved den årlige Havefestival åbner cirka 300 private haveejere i hele landet deres 
havelåge og lader haveinteresserede mennesker, komme indenfor og opleve deres 

haver. 
Det er altid en spændende og helt unik oplevelse at komme indenfor og se, hvad 

der gemmer sig bag hækken i de normalt så lukkede og private haver. 
 

Se mere på hjemmesiden https://haveselskabet.dk/hvad-er-havefestivalen 

HAVEFESTIVAL  i hele Danmark den 26. + 27.06.2021 
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Besøg i Demenshaven 

Dato: 02.06.2021 kl. 19.00 
Sted: Bryghusvej 2, 5700 Svendborg  

Det tog 3 år fra idéen opstod, til haven var anlagt. John 
Olsen, formand for Demenshavens Støtteforening og 
en af hovedkræfterne i arbejdet med demenshaven, vil 
fortælle om etableringen og formålet med haven. 
 
Efterfølgende går vi sammen ud og oplever haven, som 
til dagligt danner rammen om udendørslivet for beboe-
re og personale på Bryghuset.  

Der er tænkt over alle detaljer så sanserne stimuleres. Der er rig mulighed for fysisk 
udfoldelse, men også mange muligheder for at sidde og nyde den store have, hvor 
der er overraskelser overalt. 

Tilmelding til Margit: mo@haveselskabet.dk eller 
mobil: 2129 5649 (efter 16). 

Tilmeldingsfrist: 27.05.2021 
 

Pris: Medl. 40 kr./ikke medl. 80 kr. 
 
 

Kaffe og kage: 25 kr. 
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Åbne haver i Skårup 

 
 
 

Dato: 06.07.2021 kl. 17-21 

Mødested/adresse: Du bestemmer selv hvilken rækkefølge, du vil besøge haverne i. 

Skårup Skovmøllevej 14 v/Karen og Hans Skovgaard 
En lidt minimalistisk have. Bøgehækken danner hæk og rum, dog 
ikke højere end der er udsigt over markerne. Allé af klippede kug-
leahorn. Frugthave med nye og gamle frugttræer og nøddehegn. 
Bede med asparges og hindbær. 
Karens store lidenskab er georginer, som dog i de senere år er afta-
get på grund af det store arbejde med optagning og opbevaring. 
 

Skårup Skovmøllevej 10 v/Mona og Olaf Søndberg 
Haven med de mange rum. Oprindelig tegnet af Sture Cederberg. Senere har flere 
havearkitekter givet gode råd. I haven står et bøgetræ, hvorfra flere grene udgør en 
del af en bøgehæk. Træ og hæk er plantet i år 1880. Drivhus og en lille urtehave, 
hvor sommerblomsterne står blandt urterne.  
 

Mona sætter bunddække, hvor det er muligt for at gøre haven 
let at holde. Flere frugttræer i den indre have, æbletræer der er 
langt ældre end 50 år. 
På terrassen findes en stor Bornholmsk Fi-
gen og mange andre spændende planter. Der 
er haverum med krydderurter og flere andre 
rum. Monas store glæde er at flytte rundt på 

små planter i haven. 
 
Skårup Tværvej 1 v/Birgitte Krogsgaard Danø, Juliegaard 
Nyd Tove og Ellas kaffe og kage, udsigten over Skårupsund og 
den skønne atmosfære under rødbøgen i Juliegaards have. Rødbø-
gen, som er plantet i 1912, fungerer sommeren igennem som et 
dejligt skyggefuldt sted. På stammen sidder en uglekasse, hvor et uglepar i 2020 sør-
gede for tre unger. 
Haven har en del rosenbede omkranset af buksbomhække og en skøn lavendelhæk. 
Gå en tur op bagerst i haven og nyd den fine udsigt øhavet rundt. 
Læg også ved ankomsten mærke til den flotte brostensbelagte gårdsplads og gange. 

 
Kaffe/kage:  25 kr. 

 
 
 

Ingen tilmelding 

Entre: 30 kr. (betales i den første have du besøger). 
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Besøg 3 orangerier 
Dato:  24.08.2021 Kl. 17-20 
Sted: Du bestemmer selv i hvilken rækkefølge, du vil besøge orangerierne. 
 
I bogen ”Drivhuset” af Jesper Carl Corfitzen og Bente Mortensen står der bl.a.:  
”Et orangeri anvendes til vinteropbevaring af eksotiske planter. Bygningen står tom 
om sommeren, hvor planterne dyrkes udenfor i krukker. Et drivhus anvendes til 
dyrkning af varmekrævende planter, og står ofte tomt i vinterhalvåret” . 

Hertil kan tilføjes, at orangeriet bruges til et hyggeligt opholds-
sted fra tidligt forår til sent efterår, så sommeren hermed for-
længes, og man kan opholde sig tæt på naturen i sin have og 
nyde det. 
 
Vi har i år fået lov til at besøge tre forskellige orangerier. 
 
Skovløkke 16, 5700 Svendborg v/ Jytte Skjærbæk og Dirch Ole-
sen 
I det 6 kantede orangeri dyrkes bl.a. nerie, passionsblomst og et 
væld af forskellige pelargonier. Ved møblementet i midten af huset oplever man en 
næsten sydlandsk sommerstemning. Desuden har Jytte og Dirch lige lavet forhaven 
om, så den fremstår interessant og spændende. 
 
Kærvej 19, 5762 Vester Skerninge v/ Margit og Hans Pedersen 

I deres orangeri dyrkes bl.a. agave, hibiscus og citrusplan-
ter. Planterne sættes ud i haven om sommeren, og så bru-
ger de orangeriet til et hyggeligt sted, hvor de slapper af, 
spiser og opholder sig sammen. 
 
Margit og Hans har i øvrigt en spæn-
dende og inspirerende have. 

 
Efterskolevej 6, 5700 Svendborg v/ Birgit Hedegaard Pedersen  
Dette orangeri ligner bestemt ikke alle andres, det er nemlig 
lavet af jern og glas. Jern får en fantastisk farve, når det ruster, 
og det passer meget fint sammen med planterne. 
Birgit har også andre kønne og originale ting af jern i sin skøn-
ne have. 
 
Evt. spørgsmål til: Jane Westergaard tlf.: 6025 5532 efter kl. 16. 

 
 
 

Entre 30 kr. (betales ved det første orangeri, du besøger). 
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KØR SELV TUR! 
NOGET OM ROSER... 

Dato: 14.08.2021 kl. 15.00 
Sted:  Fiskervænget 9, Dyreborg, 5600 Fåborg 

Foredraget holdes i Rosa Eskelunds have, hvor vi bl.a. skal høre om baggrunden 
for Rosa Eskelunds forædlingsarbejde. 
 
• Udvælgelse af forældresorter indenfor de forskellige typer: Miniroser, Haveroser, 
   Snitroser samt de nye spiselige Gourmet Roser. 
 
• Klargøring  
• Forædlingsprocessen  
• Pasning og pleje i forædlingsdrivhuset  
• Såning og høst  
• Selektering  
• Testdyrkning - det tager ca. 10 år at udvikle/selektere en god haverose 
• Testhaver  
• Verdens stjerner 
• Markedsføring, gruppering af roser 
• Licens kunder World wide 
• Hvordan holdes roser sunde  
• Plantning, pasning og gødning af roser i haven  
 
Efter foredraget duftes og kigges roser i haven.  
 
Der serveres kaffe og kold drikkelse samt kage.  
 
Entré: Medl. 90 kr./ikke medl. 130 kr.   
 
Tilmelding: karen.egense@hotmail.com (begrænset antal deltagere). 
 
Tilmeldingsfrist:  06.08.2021 
 
OBS: Udendørs arrangement - påklædning efter vejret! 
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Julearrangement v/ Karen Ravn 

Dato: 16.11.2021 kl. 19.00 
Sted: Endnu ikke fastsat - se hjemmesiden: haven.dk/svendborg 

Karen Ravn vil vise os sine kreative blomsterbinderier med naturmaterialer. 

Følg Karen Ravn på hendes Facebookside ”DEKO by Ravn”  -  hvor hun lægger 
billeder ud af mange af sine kreationer.  

Fotos af dekorationer: Karen Ravn 

Tilmeldingsfrist: 09.11.2021 

Tilmelding:  
Svendborg.haven@hotmail.com eller  
tlf.: 2129 5649 efter kl. 16. 

Pris: Medl. 75 kr./ikke medl. 100 kr.  

 

Kaffe/kage: 25 kr. 
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Kontakt:  
Lene: 2680 2738 eller 

Margit: 2441 0434 
Se også: museumshavensvenner.dk 
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Havedyrkning med omtanke for naturen! 
 
 
91 % af Haveselskabets medlemmer dyrker have med omtanke for naturen. 
 
Haveselskabet undersøgte i 2020 sine medlemmers forbrugsvaner og interesser i 
haven, og her svarede 91 procent, at de ”dyrker haven med omtanke for miljøet”.  
 
Flere lader giften stå. 
Samtidig viser en undersøgelse blandt Haveselskabets medlemmer, at flere vælger 
helt at lade sprøjtemidlerne stå. 68 procent af knap 4000 adspurgte haveejere svare-
de, at de slet ikke bruger gift i haven. 
 
Seks gode råd: Kom godt i gang  
Haven er et godt sted at starte, hvis du gerne vil bidrage til klimakampen i din egen 
have og styrke naturen og biodiversiteten, for der er rigtig meget, du selv kan gøre. 
Er du i tvivl om, hvordan du kan gøre en forskel, er her seks gode råd til at komme 
i gang: 
 
1. Vælg robuste planter, som passer til de naturlige forhold i haven – så arbejder du 
ikke imod naturen og skal ikke vande og gøde mere end højst nødvendigt. Til en 
naturligt tør jord er tørketålende planter en god idé – og omvendt, hvis jorden er 
naturligt våd. 
 
2. Plant blomster med masser af pollen og nektar. Især planter, der blomstrer tidligt 
og igen sent på året, er vigtige, for de er værdifulde for sommerfugle, bier, svirreflu-
er og andre smådyr. Vilde danske urter er gode, hvis du vil gøre det godt for de 
vilde, hjemmehørende insekter.  
 
3. Plant buske med bær – det er føde til fuglene. Planter du i flere etager – træer, 
buske og lave planter – kan du skabe mange forskellige levesteder for dyrelivet. 
 
4. Stop brug af sprøjtemidler, hvis du vil beskytte miljøet og give biodiversiteten 
bedre vilkår.  
 
5. Lad et hjørne af haven stå vildt med ukrudt og kvas – det er godt for dyrelivet, 
og visne blade binder også CO2. 
 
6. Få en regnvandstønde – det er en nem måde at komme i gang, og det kan ned-
sætte dit forbrug af vand fra hanen markant. 
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Haveselskabet Svendborg    
Haveselskabet.dk/svendborg 

 
 
 
 
 
 

Haveselskabet Faaborg-Midtfyn  
Haveselskabet.dk/faaborg-midtfyn 
 
 
 

 
 

Haveselskabet Nyborg  
Haveselskabet.dk/nyborg 
 
 

 
 
 

Haveselskabet Ærø 
Haveselskabet.dk/aeroe 
 
 
 
 
 

Haveselskabet Langeland                                 
Haveselskabet.dk/langeland 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HAVESELSKABET SVENDBORG 
 er en del af  SYDØSTFYN AFD.,  
som består af nedenstående kredse: 

Bestyrelse 
Anni Petersen, formand 
Svendborg  
annisiehr@hotmail.com 
 
 
 

Margit Okholm, kasserer 
Svendborg  
mo@haveselskabet.dk 

 
 

 
 
 
 
 
 

Jane Westergaard, sekretær 
Stenstrup 
jw@kirkebymail.dk 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Jørn Nielsen, næstformand 
Gudme 
mail@jnkvaeg.dk 

 

Merete Pedersen, nyhedsbrev 
Ballen 
pedersenamp@gmail.com 
 
 

Inge Quist, hjemmeside, Odense 
inge.quist@hotmail.com  
 

 
 
 
 
 
 

Poul Hansen, Tved 
phtrappe@outlook.dk 

 
 
 
 

 
 
 

Karen Østergaard Pedersen 
Egense 
karen.egense@hotmail.com  

Ann Nielsen, Brændeskov 
orloff100@gmail.com  

Brita Krems,  Tåsinge 
britakrems@hotmail.com  

Birgitte Varming, Tåsinge 
b.varming@gmail.com 

 
Have & Parkcenter Svendborg ApS 

Tvedvej 170 
5700 Svendborg 

Telefon 6224 1536  



14 

TILMELDING 

Se det enkelte arrangement 
HAVESELSKABET SVENDBORG 

Hjemmeside: haven.dk/svendborg 

Mail: svendborg.haven@hotmail.com 

Mobil: 2129 5649 

Mobilepay: 82198 

Følg os  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Som medlem af HAVESELSKABET får du: 
 

* Magasinet Haven 10 gange om året med havereportager, 
råd og vejledning (bladet kan ikke købes i løssalg) 

* Adgang til Haveselskabets rådgivning: Gratis uvildig rådgiv-
ning fra vore egne og eksterne passionerede eksperter 

* Invitationer til mere end 1.000 havearrangementer  
over hele landet 

* Gode medlemstilbud og fordele 
 
 

Læs mere på haven.dk 
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